Lei Municipal nº 186/2014 de 10/12/2014

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO/RS

RETIFICAÇÃO EDITAL 01/2023

Barão do Triunfo, 12 de junho de 2023.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDICA – do Município de Barão do Triunfo, no uso de suas atribuições legais

e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), art. 40 da Lei Municipal

nº 186/2014 e da Resolução do COMDICA nº 04/2023, torna pública a retificação

do Edital nº 01/2023 referente ao processo de escolha de Conselheiros

Tutelares, nos seguintes termos:

I – Fica retificado o Edital nº 01/2023, o item 7.12, passando a seguinte redação

abaixo:

Onde lê-se: 7.12 Fica designada a data de 16 (dezesseis) de junho de 2023 para

a realização da formação com os candidatos com candidatura homologada

Leia-se: 7.12 Fica designada a data de 20 (vinte) de junho de 2023 para a

realização da formação com os candidatos com candidatura homologada.

II – Fica retificado o Edital nº 01/2023, o item 7.13, passando a seguinte redação

abaixo:

Onde lê-se: 7.13 No dia 23/06/2023, das 8h30min às 11h30min, em local a ser

divulgado em Edital próprio, será realizada a prova de conhecimentos sobre o

Direito da Criança e do Adolescente, sobre o Sistema de Garantia de Direitos

das Crianças e Adolescentes, para a qual o candidato deverá obter a nota

mínima de 6 (seis) pontos.

Leia-se: 7.13 No dia 21/06/2023, das 8h30min às 11h30min, em local a ser

divulgado em Edital próprio, será realizada a prova de conhecimentos sobre o

Direito da Criança e do Adolescente, sobre o Sistema de Garantia de Direitos

das Crianças e Adolescentes, para a qual o candidato deverá obter percentual

de acertos igual ou superior a 60%.

III – Os demais itens e subitens constantes do Edital nº 01/2023 e Anexos,

permanecem inalterados

________________________________

Tatiane Jurie dos Santos

Presidente do COMDICA